— 1 —

陕交院发〔2023〕19 号

陕西交通职业技术学院
关于公布通远校区一期建筑

和道路名称的通知

各部门：

校园建筑和道路的名称，是大学文化建设的重要内容，对于

营造浓厚的文化氛围和提高人才培养质量具有重要作用。为提升

通远校区文化品位，充分发挥环境育人的作用，经广泛调研、系

统论证和党委会研究审定，现将通远校区一期建筑和道路名称公

布如下：

— 2 —

一、通远校区一期建筑名称

（一）教学实训综合楼：智慧港

教学实训综合楼是由 1 体 4 栋 1 厅组成的建筑楼群，包括行

政办公、公共教学、综合实训、学术交流等使用功能，是新校区

立德树人、教书育人、传授知识、锻造技能的主要承载地。以“智

慧港”命名该楼群，寓意此处是新校区启迪智慧和孕育创新活力

的港湾，是了解新时代新交院的“窗口”。在楼群整体以“智慧

港”命名的基础上，各组成部分分别命名如下：

1.西楼：景行楼。“景行”出自《诗经》“高山仰止，景行行

止”，比喻行为正大光明。同时，“景行”蕴含此楼面对一期主入

口（西门）景观区之意，具有一定方位指向。

2.南楼：躬行楼。“躬行”出自陆游《冬夜读书示子聿》“纸

上得来终觉浅,绝知此事要躬行”，意指身体力行、亲身实行。与

该楼在投用后主要用于行政办公兼具指挥枢纽的功能相契合，对

工作人员具有勉励其躬身力行的意义。

3.东楼：敏行楼。“敏行”出自《论语》“君子欲讷于言而敏

于行”，指勉力修身、遵循规律，形成良好行为习惯。同时，此

楼朝向东面，与太阳每天从东方升起相契合，具有一定方位含义。

4.北楼：励行楼。“励行”出自方孝孺《与讷斋先生书》“犹

当饬身励行”，寓意必须勤于实践，培养良好的品行。同时，此

https://baike.baidu.com/item/%E5%85%89%E6%98%8E%E6%AD%A3%E5%A4%A7/1111467?fromModule=lemma_inlink

— 3 —

楼与北侧突出实践育人的实训园遥相呼应，具有一定方位指向。

5.多功能厅：润德厅。“润德”取自《礼记》“富润屋，德润

身”。意为此处为立德树人、润心正神的场所，可以有效覆盖多

功能厅兼具学术交流、文化活动双重功能。

（二）学生公寓

1.一号公寓：滋兰园。“滋兰”出自屈原《离骚》“余既滋兰

之九畹兮”，意为培养具有美好品质的人才。

2.二号公寓：树蕙园。“树蕙”出自屈原《离骚》“又树蕙之

百亩”，意为培养国家栋梁之才。

3.三号公寓：桃李园。“桃李”出自《诗经》“何彼襛矣，华

如桃李”，意为通过培养而成为成就非凡之才。

（三）学生餐厅

思源堂：寓意饮水思源。以此命名学生餐厅既是为了教育师

生铭记劳动艰辛、养成爱惜粮食习惯，也是为了引导后来者勿忘

历代交院人筚路蓝缕、艰辛创业的历史。

（四）田径场

行健田径场：出自《易经》“天行健，君子以自强不息”。田

径场以“行健”命名，既有教育引导师生像君子般刚毅坚卓、发

奋图强的含义，也有提醒师生通过运动强健体魄之意。

（五）实训园

— 4 —

锦文实训园：取自我校创始人之一罗锦文姓名。一是怀念学

校老前辈的创校之功，二是纪念罗锦文以高超专业技术协助彭德

怀修复兰州黄河大桥事迹，彰显学校交通特色。

二、通远校区一期道路名称

通远校区一期建成区主要道路分别使用学校校风、教风表述

语进行命名。

（一）智慧港和学生公寓西侧南北向道路

厚德路

（二）学生公寓和田径场南侧东西向道路

笃学路

（三）学生餐厅和田径场之间南北向道路

明志路

（四）实训园北侧东西向道路

敦行路

（五）实训园与教学实训综合楼之间东西向道路

正己路

（六）学生公寓与教学实训综合楼间东西向道路

博学路

（七）学生餐厅和学生公寓（桃李园）西相邻南北向道路

弘毅路

— 5 —

（八）学生公寓（滋兰园、树慧园）东相邻南北向道路

仁爱路

三、广场

景铎广场：“景铎”取自建立陕西省交通学校的首倡者、原

陕西省交通厅副厅长胡景铎将军姓名。以“景铎”命名通远校区

广场，既是为了纪念胡景铎将军创校之功，也是为了激励后人赓

续红色基因。

附件：通远校区一期建筑和道路名称示意图

陕西交通职业技术学院

2023 年 3 月 14 日

— 6 —

附件

通远校区一期建筑和道路名称示意图

抄送：档。

陕西交通职业技术学院党政办公室 2023 年 3 月 14 日印发

	 陕西交通职业技术学院
	关于公布通远校区一期建筑
	和道路名称的通知